Creatura inanima hominẽ inuitant ad Dei laudes. Addamus nunc, quòd ipsæ creaturæ inanimæ ad easdem laudes cum ipsis prouehendas nos sine voce inuitant & excitant suo exemplo. Omnes modo suo Deum laudant & benedicunt illius Maiestatem, Potentiam, Sapientiam, Bonitatem, & Gloriam, iuxta Dauidicum pronuntiatum: *Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.* Quod nouerunt exequires inanimæ, cur multò magis non decet nos, qui ratione & sermonem habemus, altiori perfectiorique modo explere? Qui ista confert cum illis priori loco allatis, magnam inter ipsa diuersitate intercedere dicet. Illa silentium imperant, hæc vocis conatum deposcunt. Illa dehortantur, hæc verò suadent laudum vsum. Cessabit tamen omnis

nis difficultas, si attendatur magnitudo & sublimitas diuinæ infinitæ Maiestatis. Quatenus magna est & sublimis, omnem à nobis requirit laudem, honorem & benedictionem; quatenus infinita est, omnes limites & terminos excedens, efficit, ut quælibet laus, quamuis insignis, silentium sit, non locutio: plura namq; sunt, & omnimodis maiora, quæ tacentur, quàm quæ sermone celebrantur.

*Omnis
creatura
laus silen-
tium est re-
spectu Dei
infiniti.*

Hoc genere silentij videtur vsus in Canticis Cant. 4.
Salomonicis Sponsus, dum pulchritudinē Sponsæ celebraturus, volens innuere, nullam disertam linguam posse illam oratione comprehendere, adhibuit illam formam dicendi: *Absq; eo quod intrinsecus latet.* Vbi alij ex Græco legunt: *Extra silentium.* Quemadmodum Orator qui luculentissimam habuit orationem in laudem alicuius summi Herois, eiusdem fortiter res gestas enarrando, ut tandem ostendat eum longè maiorem esse enarratis, concludit perorationem, dicens, tot tantaq; egregia facinora omissa esse, ut nihil omnino vnusquisque sibi persuadeat fuisse quæ hactenus oratione ipse recensuit; hortaturq; Auditores, ut silentium potius audiuisse quàm longam orationem in animum inducant. Numquam adeò verum est, quòd omnis oratio creata, licet alta & sublimis, sit habenda silentium, quàm in causa diuinarum laudum, quia tum creatura laudans, cum oratio laudantis est limitibus finita; Dei autem substantia, & quidquid in ea reperitur, sunt absolutè infinita, iuxta vulgatum Theologorum Axioma: *Quidquid est in Deo, Deus est.* Quæ proinde dicuntur de Deo, nihil omnino sunt, vel sunt silentium, quia verba sunt creaturæ de
Creatore,

Creatore, temporalis de Æterno, mortalis de Immortali, finiti de Infinito.

Quamuis silentium potius sint omnes laudes Deo oblatae, propter eius infinitam Maiestatem, laudes nihilominus veræ sunt, & laudes multis nominibus illi debitae propter eius infinitam dignitatem. Hæc eadem nihilominus infinitæ dignitatis ratio, propter quam silentium potius quàm laudes sunt nostræ voces, exigit à nobis frequèntius ac feruentius studiù vsurpandi laudes ipsas, vt Deus à nobis eum cultum, sin quem debemus, saltem quem aut possumus aut nouimus, re-

*Qui Deum
cognoscunt,
studiosi sùt
Hymnodia.*

Psal. 150.

cipiat, & qui hanc dignitatem nouerunt, quascumque possunt altiores student tanto Numini offerre laudes. Ipse Regius Hymnographus, quia perfectè cognoscebat diuinam dignitatem, hanc populis obijciebat ac suggererebat, vt vnusquisque magis ac magis excitaretur ad studiosiorem istam laudum frequentationem, dicens: *Laudate eum secundùm multitudinem magnitudinis eius.* Imò se ipsum arctissimo vinculo voti adstringebat, vt, donec in ipso vitæ halitus vigeret, numquam ab Hymnis cessandi, sed semper nouos concinendi.

*Votù Da-
uidis solem-
ne laudan-
di Deum.
Psal. 60.
Psal. 145.*

Huius votum extat in illis verbis: *Psalmm dicam nomini tuo in saculum seculi, vt reddam vota mea de die in diem.* vbi attendèda est illa causalis dictio *vt*, quæ debitum importat emissi voti. Sponsione aliam generosam iterùm exponens ait: *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quamdiu fuero.* Verus Dei cultor tali in eum affectu semper ardet, vt Hymnis concelebret omni tempore.

Nouerunt aliqui Hymnis colere Deum quando felicitatibus augentur, aut contrà quando necessitatibus premuntur; nec ideò improbandæ sunt huiusmodi

huiusmodi laudationes, semper namq; placitæ
sunt Deo: gratiores tamen perfectioresq; semper
declarabuntur quæ Deum respiciant propter se, *Laudis di-*
non propter priuatū aliquod bonum, quia scilicet *uina perfe-*
Deus est omni laude & honore dignus, seu, vt ca- *ctio in quo*
nebat Hymnographus, quia bonum est illi Hym- *sua sit.*
nos offerre: *Confitebor nomini tuo Domine, quoniã* *Psal. 53.*
bonū est. nimirū quia omni amore & celebratione *& 91.*
dignum. Et qui hoc solo puro affectu mouentur,
scilicet ob illius egregiam Maiestatem, bonitatem &
sublimitatem, quemadmodum erga Deum actū
exercent veræ, perfectæq; caritatis, ita magis ma-
gisq; semper inualescunt animo ad eum colendū
& celebrandum, etiamsi Deus videretur illis ad-
uersus, nec illis vñquam se benignū ac propitium
ostenderet. Illustre exemplum huiusce animi pro- *Laudāus*
pensionis in Deū orbi declararunt tres illi Hebræi *Deus etiam*
iuuenes paulò antè memorati, à Rege Chaldæo- *in aduersis.*
rum in fornacem flammis accensam missi, qui sic-
ut erant regio sanguine clari, fideq; veri Dei cla-
riores, ita Regi illi barbaro liberè dixerunt dignam
æterna memoria sententiam: *Deus noster, quem* *Daniel. 3.*
colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis,
& de manibus tuis, ô Rex, liberare. Quod si nolue-
rit, notum sit tibi, Rex, quia deos tuos non colimus,
& statuam auream, quam erexisti, non adoramus.
Numquam se à cultu veri Dei cessaturos spopō-
derunt. Qui Deum colunt, & laudant, & inuo- *A laudibus*
cant, tantummodò vt à malis liberentur, desi- *Dei nō ces-*
stuntq; ab incepto cultu, si non audiuntur, nomē *sandum, li-*
& meritum verè cognoscentium Dei sublimita- *cet nolit*
tem non merentur: coli enim debet Deus à no- *Deus ex-*
bis, laudari, benedici, & celebrari, siue liberet siue *audire.*
non liberet, siue concedat siue neget, siue audiat

B

siue

Psalm. 95. siue non audiat: *Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos.*

*Hymnorū
usus ho-
minibus sua-
detur ab
Angelis.*

Tobias 12.
Ibidem.

*Tobias
Hymnis
Deum ce-
lebrat.*

Æmulandus est profectò in hoc studio sanctus David, ob indefessam frequentiam in decantandis Hymnis Deo, & in prouocandis alijs creaturis ad eorundem Hymnorum vsum, Angelicum in hac re ipse imitatus officium. Angeli altiores nil magis hominibus iustis suadere nouerunt, vt Deo creatori cultum gratum exhibere valeant, quàm diuinorum Hymnorum vsum frequentem. Profero Angelum illum Raphaelem, qui vnus erat ex septem altioribus Spiritibus coram Deo semper adstantibus, Tobia iunioris non solum comitem & ducem, sed protectorem ac præceptorem. Hic nobilissimus Angelus, siue potius Seraphinus, posteaquam iuuenem illum sospitem ac felicem ad genitores reduxit, bonisque plurimis ac gaudio cumulauit, vt tandem ipsum cum parentibus ad Dei maiorem cultum incitaret, persuasit breui quidem, sed arcanis copioso sermone, vt Deum Hymnis celebrarent ac benedicerent: *Ipsam benedicite, & cantate illi.* iterumque eandem auget hortationem: *Benedicite Deo, & narrate omnia mirabilia eius.* & his dictis dispersens, redijt ad cælum. Quo seraphico consilio excitatus Senior venerabilis, Hymnum derepentè miris laudibus reduntantem cecinit ad gloriam Dei qui facit mirabilia, cui semper laus & honor ab omni creatura reddatur.

Huius diuini cultus præstantia nihil minuitur ex eo capite à nonnullis aliquando iactato; quia scilicet Hymnodia publicæ vsus minimè sit tantæ necessitatis in Ecclesia Dei hisce temporibus, quæ sunt literarum studia ad hæresum euulsionem.

Non

Non esse quidem necessarium Hymnodia pu-
 blicæ vsu, fateor, ad hæreticos conuincendos, at
 necessarium esse ad publicam diuini cultus pro-
 testationem atque dilatationem, nemo prudens
 negabit. Imò si vnus necessitas cum alterius com-
 paratur necessitate, non erit inconueniens asserere
 maiorem aliqua ex parte necessitatem in vsu pu-
 blicæ Hymnodia, quàm in studijs literarum. Cer-
 tum sanè est, illius vsu numquam cessaturum,
 sed semper duraturum & in hac & in futura vita,
 vt haud semel ostendetur in Operis huius pro-
 gressu, quemadmodum innuere voluit Dauid
 illa solemni cuiusdam Psalmi conclusione: *Psalm.* 60.
Psalmum dicam nomini tuo in seculum seculi. Hancq;
 insignem Hymnodia præstantiam comprobare
 statuens misericors Deus, maluit aliquando, non
 sine prodigio verbi sui, prædicationem cessare, vt
 chori peragentur munera, quàm in choro per-
 mittere vnus functionarij defectum, vt concio
 compleretur. Id certò euenisse nouimus ex Hi-
 storijs fide dignis beato Antonio Lusitano, vulgò
 Patauino, qui sicut singulari pollebat gratia & au-
 ctoritate dicendi ad plurimos ab erroribus reuo-
 candos, vt idcirò meruerit Hæreticorum malleus
 dici, ita, ne aliquando muneribus deesset sibi præ-
 scriptis in choro, quibus ex obliuione neminem
 suffecerat, visus est semel atq; iterum in medijs
 concionibus, quas tunc habebat ad populi in-
 numeram multitudinem, in locis à choro valdè
 distitis derepentè verba suspendere per aliquod
 temporis spatium, quo postea cognitus est, infinita
 Dei operante virtute, & adfuisse choro, vt munus
 sibi debitum suppleret, & à suggestu nihilominùs
 haud discessisse, vt, chorali peractò munere, cõ-
 pleret